Indicação nº 04/2017
Autora: Vereadora França

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
<C&.~& ~~WiE~~Ulfil ID>l1(Q)Nil$lI«ll

Instituída em 10 de novembro de 1960

Assunto: Cursos de Primeiro Socorros para os professores de escolas públicas e monitores de

creches da rede municipal.

Senhor Presidente:

A vereadora que abaixo subscreve, requer na forma disciplinada pelos artigos 176 e
177, parágrafo único, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao prefeito constitucional
de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi, a seguinte indicação:

~ INDICO ao prefeito constitucional de Bayeux, Sr. Gutemberg de Lima Davi, para

que seja encaminhada uma mensagem a esta Casa Legislativa, com projeto de lei propondo a

implantação de Cursos de Primeiro Socorros para os professores de escolas públicas e

monitores de creches da rede municipal.

JUSTIFJCATIVA

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, a indicação que ora submeto ao Plenário
é de suma importância porque o referido projeto de lei tem por fi nalidade tornar obrigatória a
realização do curso de primeiros socorros para os educadores e cuidadores de escolas públicas
e creches pertencentes à Prefeitura Municipal. Ressaltando-se que a iniciativa visa resguardar
e proteger a vida de todos os alunos da cidade de Bayeux.

Destaco ainda, a importância da realização deste curso, devido ao alto índice de
acidentes com crianças em idade escolar.

Contando com a compreensão e acolhida de todos os pares, quanto à aprovação desta
propositura.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2017.

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/000 1-36
Fon~ (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br